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Punkt 1: Temadrøftelse: Energi og klima i den kommende regionale
udviklingsplan

1-30-76-37-10

Resume
Udvalget vedrørende klimaudfordringer og det rådgivende udvalg vedrørende regional udvikling afholder en fælles
temadrøftelse om energi og klima i den kommende regionale udviklingsplan. Som oplægsholder er indbudt Kathrine
Richardson, formand for klimakommissionen og prodekan ved Det Naturvidenskabelige Fakultet, Københavns
Universitet, samt professor i biologisk oceanografi..

Fællesdrøftelsen er et supplement til de temadrøftelser på fire dialogmøder, udvalget vedrørende regional udvikling
afholder i starten af 2011 i idéfasen i forbindelse med revisionen af den regionale udviklingsplan.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at temadrøftelsen om energi og klima indgår i den videre proces i idéfasen i forbindelse
med revisionen af den regionale udviklingsplan for Region Midtjylland.

I forlængelse af regionsrådets kick-off konference den 27. oktober 2010 om revisionen af den regionale udviklingsplan
besluttede udvalget vedrørende regional udvikling på sit møde den 3. december 2010 at afholde fire dialogmøder i starten
af 2011 med centrale regionale aktører, der kan bidrage til arbejdet med revisionen af udviklingsplanen.

Det første af dialogmøderne, der afholdes i tilknytning til udvalgets ordinære møder, blev afholdt den 4. januar 2011.
Emnet var by/land, byroller og funktionelt bymønster. På mødet den 2. februar 2011 var emnet for temadrøftelsen
kollektiv trafik og infrastruktur, herunder den digitale infrastruktur. På mødet den 10. marts var emnet for temadrøftelsen
viden og uddannelse. Næste egentlige dialogmøde vil omhandle social, miljømæssig og økonomisk bæredygtighed.

Foruden de nævnte dialogmøder afholdes sammen med det af regionsrådet nedsatte udvalg vedr. klimaudfordringer en
fælles drøftelse af de energi- og klimaudfordringer, der øger behovet for energiforsyning fra vedvarende energikilder, med
henblik på at resultaterne af drøftelsen kan bidrage til den kommende regionale udviklingsplan

I den gældende regionale udviklingsplan fra 2008 er visionen, at i 2030 er Region Midtjylland en international
vækstregion i et sammenhængende Danmark. På energi- og klimaområdet ønsker regionsrådet, at vedvarende energi i
2030 udgør mindst halvdelen af den energi, der bliver forbrugt i regionen. Regionen skal være blandt de førende regioner
i Europa inden for forskning, innovation og anvendelse af vedvarende energi. På sigt skal regionen være uafhængig af
fossile brændstoffer som kul, olie og naturgas.

For at opnå dette vil regionsrådet:
 

Arbejde for, at regionen udbygger sin erhvervsmæssige styrkeposition inden for energiområdet,
Indgå i samarbejder om på sigt at gøre regionen uafhængig af fossile brændsler,
Understøtte udviklingen og brugen af ren og ny energiteknologi ved drift af egne institutioner og kollektiv trafik,
ved indkøb og ved byggeri,
Arbejde for udpegning af testområde for store vindmøller,
Arbejde for handlingsplan for byer i regionen, der kan fungere som udstillingsvindue.

Fællesmødet skal bidrage til formuleringen af idéer til udvikling af mål og handlingsplan i den regionale udviklingsplan,
idet den overordnede vision fastholdes.
Programmet for fællesmødet er følgende:
12:30-
13:30

Fælles frokost for de to udvalg.

13:30-
13:40

Velkomst, ved Jacob Isøe Klærke, formand for udvalget vedr.
klimaudfordringer.



13:40-
14.30

Grøn energi – vejen mod et dansk energisystem uden fossile brændsler.
Oplæg ved Kathrine Richardson, formand for klimakommissionen og
prodekan ved Det Naturvidenskabelige Fakultet, Københavns Universitet, samt
professor i biologisk oceanografi.

14:30-
14:45

Kaffepause.

14:45-
15:45

Fællesdrøftelse mellem oplægsholderen og de to udvalg med henblik på idéer
til den kommende regionale udviklingsplan.

15:45-
15:50

Afslutning og kort perspektivering, ved Michael Thomsen, næstformand for
det rådgivende udvalg vedr. regional udvikling.

 
Migreret



Punkt 2: Godkendelse af referat fra møde den 10. marts 2011

1-00-18-10

Resume
Referatet fra udvalgets møde den 10. marts 2011 forelægges til godkendelse.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at referatet fra mødet den 10. marts 2011 i det rådgivende udvalg vedrørende regional
udvikling godkendes.

Efter udvalgets forretningsorden skal referatet fra det foregående møde forelægges til godkendelse.

Referat fra udvalgets møde den 10. marts 2011, der tidligere er udsendt til udvalgets medlemmer, vedlægges.
Migreret

Bilag

Referat_Udvalg vedr. regional udvikling 10-03-2011



Punkt 3: Sag til forretningsudvalget: Godkendelse af strategi for
jordforureningsområdet for 2011

1-30-76-7-07

Resume
Regionsrådet udarbejder en årlig indberetning til Miljøministeriet om planlagte indsatser på jordforureningsområdet og
om gennemførte aktiviteter i det forgangne år. Overskrifterne på de strategiske indsatser i 2011 er: Afslutning af den
systematiske kortlægning af forurenede grunder og udvikling af viden og faglig ekspertise af hensyn til økonomi og miljø.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at strategi for jordforureningsområdet for 2011 indbefattende indberetning om
jordforurening 2010 godkendes.

Region Midtjyllands hovedopgave på jordforureningsområdet er at forhindre, at menneskers sundhed i boliger og
børneinstitutioner trues af jordforurening samt at sikre rent drikkevand. Ifølge Lov om forurenet jord skal regionsrådet
udarbejde en årlig indberetning til det af Miljøministeren nedsatte Depotråd. Indberetningen skal omfatte en strategi for
de planlagte indsatser på jordforureningsområdet i indeværende år og en redegørelse for de gennemførte aktiviteter i det
forgangne år. Udkast til indberetning (redegørelse og strategi), oversigt over planlagte aktiviteter i 2011 og et
flowdiagram, der viser sagsgangen fra kortlægning til afværgeforanstaltning, vedlægges som bilag.
 
Strategiske tiltag i 2011
Overskrifterne på de strategiske indsatser i 2011 er: Afslutning af den systematiske kortlægning af forurenede grunder og
udvikling af viden og faglig ekspertise af hensyn til økonomi og miljø.
 
Afslutning af V1-kortlægning - vished for grundejerne
Den systematiske kortlægning af forurenede grunde afsluttes i 2011. Dermed har alle regionens grundejere vished om
forureningsstatus for deres ejendom.
 
Udvikling af viden og faglig ekspertise - fremtidens indsats udvikles i dag
Region Midtjylland vil i 2011 deltage i flere udviklingsprojekter. Dette giver tætte relationer til private og offentlige
samarbejdspartnere, og projekterne fører til nye og mere omkostningseffektive løsninger til gavn for jord- og vandmiljøet.
 
Strategien er retningsgivende for Region Midtjyllands handlingsplan for 2011.
Handlingsplan 2011
V1-kortlægningsarbejdet – kortlægningen af muligt forurenede grunde – har høj prioritet, og regionen vil i 2011 træffe
afgørelse om eventuel kortlægning af 1.300 lokaliteter. Den systematiske V1-kortlægning afsluttes ved udgangen af 2011.
 
Regionen udfører boligundersøgelser ud fra anmodninger fra boligejere. En undersøgelse skal afsluttes inden for 1 år. For
at opnå omkostningseffektivitet samles undersøgelserne i puljer på ca. 15, og der budgetteres med 60 boligundersøgelser i
2011. Hovedparten gennemføres af regionens ansatte og med regionens borerig.
 
Der er planlagt 13 afværgeprojekter, som påbegyndes eller videreføres til 2011. Region Midtjylland arbejder på så vidt
muligt at gennemføre en komplet oprensning ved afværgeprojekter, hvor restforureninger alternativt vil føre til løbende
monitorering og afværgetiltag. Komplet oprensning mindsker risikoen for, at regionen i fremtiden får behov for at
allokere størstedelen af områdets budget til drift af afværgeanlæg og monitering.
 
Region Midtjylland har i en årrække kontrolleret og afværget 7 ”store forureninger.” En ”stor forurening” defineres ved,
at den samlede afværgeindsats forventes at koste mere end 10 mio. kr. Indsatsen fortsættes i 2011, og køreplanen for
regionens indsats ved Høfde 42 følges.
 
Region Midtjylland vil fortsat yde service på et højt niveau til borgere og andre interessenter på jordforureningsområdet. I
2011 forventes det, at ca. 30.000 attester på ejendomme vil blive indhentet via regionens hjemmeside.
 
Region Midtjylland vil i 2011 deltage i en række udviklingsprojekter. Regionen har opnået støtte fra EU og Miljøstyrelsen
til demonstrationsprojektet NorthPestClean, som gennemføres af regionen i perioden 2010-2013. Projektet skal resultere i
et forbedret beslutningsgrundlag for regionens fremtidige indsats ved Høfde 42.
 



Region Midtjylland vil i 2011 fortsat have et effektivt og tillidsfuldt samarbejde med kommunerne og Naturstyrelsen.
Region Midtjylland vil arbejde for, at det tætte samarbejde på jordforureningsområdet udvikles og udvides til at omfatte
grundvandsområdet. Det kræver, at regionen deltager aktivt i grundvandsfora og koordinerer kortlægnings- og
undersøgelsesindsatsen med kommunernes indsatsplaner.
 
For at kunne agere effektivt og med høj kvalitet i ydelserne er Region Midtjylland afhængig af, at der er styr på de store
mængder data. Der er ca. 25.000 grunde i regionens jordforureningsdatabase (JAR). Der vil også i 2011 være fokus på
systemintegration og deraf afledte effektiviseringsgevinster. Herunder arbejdes videre med integration mellem JAR og
DKjord, således at regionen kan levere og hente data fra den nye fælles nationale database.

Indsatsen i 2010
Om indsatsen i 2010 kan opsummeres, at der er udarbejdet ca. 710 historiske redegørelser, og alle historiske redegørelser
til den systematiske kortlægning af muligt forurenede grunde er herefter indsamlet. Efter anmodning fra ejere af kortlagte
grunde er der gennemført 80 indledende undersøgelser for at afklare, om grundene er forurenede. Der er endvidere
gennemført 65 indledende undersøgelser med henblik på at sikre værdifuldt grundvand.

På 96 lokaliteter er der udført videregående undersøgelser, og der er iværksat afværgeprojekter på 27 lokaliteter.
Migreret

Bilag

Bilag 1 Udkast til indberetning om jordforurening 2010 uden billeder

Bilag 2 Liste over planlagte aktiviteter på jordforureningsområdet i 2011

Oversigt, der viser sagsgangen fra kortlægning til afværge



Punkt 4: Sag til forretningsudvalget: Indstilling fra Vækstforum om
bevilling til Center for energiteknologier

1-30-76-39-10

Resume
Center for energiteknologier skal gennem udviklings- og netværksaktiviteter skabe virksomheds- og erhvervsudvikling
inden for el-relaterede energiteknologier. Det nuværende HIRC (Hydrogen Innovation & Research Center) i Herning
nedlægges som selvstændig juridisk enhed og indlejres i Aarhus Universitet - Handels- og Ingeniørhøjskolen i Herning
som 'Center for Energiteknologier.' Regionsrådet har tidligere besluttet at arbejde for, at der etableres et sådant center i
relation til Aarhus Universitet - Handels- og Ingeniørhøjskolen i Herning.

Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således
Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således

at

der af Region Midtjyllands midler til erhvervsudvikling, reservationen til
megasatsningen på energi og miljø, bevilges 750.000 kr. i 2011 og 2012, i alt 1,5
mio. kr., til Aarhus Universitet - Handels- og Ingeniørhøjskolen i Herning til Center
for Energiteknologier på AU-HIH, idet tilskuddet i 2012 forudsætter en tilsvarende
finansiering fra Herning Kommune.

Regionsrådet har af midlerne til erhvervsudvikling reserveret i alt 107,3 mio. kr. til en megasatsning på energi og miljø.
Heraf er der tidligere bevilget 89,6 mio. kr. til projekter under megasatsningen, hvorefter der inden dette møde resterer
17,7 mio. kr. af reservationen. Vækstforum besluttede på sit møde den 2. marts 2011 at indstille til regionsrådet, at der fra
reservationen bevilges 750.000 kr. i 2011 og 750.000 kr. i 2012 til et Center for Energiteknologier på AU-HIH i Herning,
tilskuddet på 750.000 kr. i 2012 foreslås betinget af, at Herning Kommune ligeledes bidrager med en tilsvarende
finansiering i 2012.

Baggrunden for vækstforums indstilling er, at det i den politiske aftale om Region Midtjyllands budget for 2011 er
indføjet: "Regionsrådet vil arbejde på, at der etableres et center i relation til Århus Universitet i Herning, som arbejder
med el-relaterede energiteknologier. Centret vil rette sig mod leverandørerne til vindmølleindustrien og virksomheder,
som beskæftiger sig med brintteknologi. Første skridt vil være en indlejring af HIRC på HIH-Århus Universitet.
Regionsrådet vil arbejde på, at der afsættes 750.000 kr. om året i to år til opstart af centret med udgangspunkt i HIRC."

Herning Kommune yder støtte på 750.000 kr. i 2011 med mulighed for, at Center for energiteknologier kan opnå et
tilsvarende tilskud til driften i 2012.

Formålet med Center for energiteknologier er gennem udviklings- og netværksaktiviteter at skabe virksomheds- og
erhvervsudvikling inden for el-relaterede energiteknologier. Virksomheds- og erhvervsudvikling forstås her som øget
vækst, øget eksport og øget beskæftigelse. Målgruppen for indsatsen er virksomheder inden for energibranchen, borgere,
organisationer, offentlige institutioner, udviklere, forskere mv.

Aarhus Universitet - Handels- og Ingeniørhøjskolen (AU-HIH) i Herning vil fortsætte de nuværende aktiviteter i HIRC og
gerne tiltrække flere aktiviteter i form af tilskudsfinansierede projekter inden for forretningsudvikling af relaterede energi-
og lagringsteknologier, herunder brint- og brændselscelleteknologi, solceller, bølgekraft mv. Efter en to-årig
etableringsfase er målet et regionalt center, der vil kunne medvirke til at styrke virksomheders teknologiudvikling inden
for de el-relaterede energiteknologier, og at disse aktiviteter kan udfoldes som samarbejder mellem deltagende
virksomheder og det videnmiljø, der findes i universitetsverdenen. Centret vil tage sig af en flerhed af teknologier inden
for det el-relaterede energiområde: Elektrolyse, brændselsceller, el-lagring, vindkraft, solceller, bølgekraft og smart grid.

Under den to-årige etableringsfase vil centret gennemføre følgende aktiviteter:

Indlejring af HIRC i AU-HIH og etablering og opbygning af Center for Energiteknologier på AU-HIH i Herning.
Informations- og formidlingsaktiviteter.
Etablering af åbne netværk ved ansøgning eller deltagelse i ansøgning om nyt innovationsnetværk for brint og
brændselsceller.
Udarbejdelse af ansøgninger og gennemførelse og/eller deltagelse i konkrete teknologiprojekter
(elektrolyseteknologi og mikrokraftvarme).
Sikre overførsel af viden og kandidater til cleantech-virksomheder.
Tilskynde studerende til iværksætteri inden for området.



Organisering og økonomi
Projektet gennemføres ved, at det nuværende HIRC i Herning nedlægges som selvstændig juridisk enhed og indlejres i
AU-HIH som 'Center for Energiteknologier.' Centret etableres som udgangspunkt som en sekretariatsfunktion.
Sekretariatet har under opbygningen af centret og senere i det videre forløb adgang til at trække på videnpersoner
(forskningsmedarbejdere, professorer, lektorer, phd-studerende mv.) under universitetets 'Center for Innovation og
Forretningsudvikling' (CIF), som er en del af Handels- og Ingeniørhøjskolen i Herning.

Det er på en ekstraordinær generalforsamling i HIRC den 5. januar 2011 besluttet, at HIRC indlejres i AU-HIH pr. 31.
december 2010 under Center for Innovation og Forretningsudvikling på AU-HIH i Herning.

Tabel 1: Udgiftsbudget
 2011 2012

Lønomkostninger 1.260.000 1.260.000

Informationsaktiviteter 40.000 40.000

Lokaleomkostninger 50.000 50.000

Administrationsomkostninger 145.000 145.000

Demonstratorium 20.000 20.000

Udviklingsomkostninger 20.000 20.000

I alt 1.535.000 1.535.000
 
Tabel 2: Finansiering
 2011 2012

Herning Kommune 750.000 750.000

Region Midtjylland 750.000 750.000

Egen finansiering 35.000 35.000

I alt 1.535.000 1.535.000
 
Herning Kommunes Økonomi- og Erhvervsudvalg har på møde den 6. december 2010 vedtaget, at der foreløbigt ydes
tilskud til driften i 2011, men med mulighed for, at Center for energiteknologier ved konkret ansøgning i 2011 til Herning
Kommune kan opnå tilskud til driften i 2012. Det fremgår af beslutningen, at der bevilges 750.000 kr. i 2011, forudsat at
aktiviteterne er åbne for alle virksomheder i relevante brancher i Herning Kommune, og forudsat Region Midtjylland yder
tilsvarende støtte, samt at AU-HIH overtager forpligtelserne efter HIRC's gældsbrev til Herning Kommune. I 2009
udstedte HIRC til kommunen et anfordringsgældsbrev på 2,77 mio. kr. i forbindelse med udbetaling af et anlægstilskud til
etablering af demonstrationsfaciliteter i Birk. Anlægstilskuddet forfalder til betaling, hvis debitor (HIRC) opløses.
 
Som bilag vedlægges en oversigt over anvendelsen af regionsrådets midler til erhvervsudvikling. Projektansøgning og
budget er tilgængelige på Region Midtjyllands hjemmeside.
Migreret

Bilag

Ansøgning - Center for energiteknologier i Herning

Budget 2011 2012

Økonomioversigt_regionsrådets midler til erhvervsudvikling 27-04-2011



Punkt 5: Sag til forretningsudvalget: Bevilling af udviklingstilskud til
ungdoms- og voksenuddannelser

1-30-76-5-11

Resume
Regionsrådet kan yde formåls- og tidsbestemte udviklingstilskud til almene ungdoms- og voksenuddannelser. Region
Midtjylland har ved ansøgningsrunden pr. 1. marts 2011 modtaget 18 ansøgninger om tilskud. 14 projekter indstilles
bevilget det ansøgte beløb, og 4 projekter indstilles til afslag.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at

der af Region Midtjyllands midler til regional udvikling, udviklingstilskud til
uddannelsesaktiviteter, bevilges 6,404 mio. kr. i 2011, 6,335 mio. kr. i 2012, 4,880
mio. kr. i 2013 og 1,383 mio. kr. i 2014, i alt 19 mio. kr., der fordeles til ansøgerne
som anført i sagsfremstillingen,

 

at

der meddeles afslag til projekterne 3, 5 og 14, idet det vurderes, at projekterne, der
ligger inden for rammerne af den regionale uddannelsespolitik, ikke i tilstrækkeligt
omfang skaber ny udvikling i forhold til de erfaringer, der allerede foreligger fra
tidligere projekter, og

 

at der meddeles afslag til projekt 4, studiepraktik for EUD-elever, idet projektet
hovedsageligt er placeret i hovedforløbet på erhvervsuddannelserne.

 
Regionsrådet kan i henhold til Lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser mv. yde formåls- og tidsbestemte
udviklingstilskud, herunder anlægstilskud, til udbydere af almene og erhvervsrettede ungdomsuddannelser samt almene
voksenuddannelser.
 
Udviklingstilskud kan gives til bl.a. efteruddannelse, information, udvikling af fag, valgfag og mere specialiserede
studieretninger samt til udvikling af en institution i et landdistrikt eller yderområde. Afgrænsningen af de formål, som
regionsrådet kan give tilskud til, er forholdsvis åben af hensyn til den regionale politiske prioritering af, hvordan målene i
den regionale udviklingsplan bedst fremmes.

Ved ansøgningsrunden med frist 1. marts 2011 havde Region Midtjylland modtaget 18 ansøgninger om tilskud til
udviklingsprojekter. Heraf indstilles 14 projekter bevilget det ansøgte beløb, og 4 projekter indstilles til afslag.

Ansøgningerne i denne runde drejer sig om:

Digitalisering, it og kreativitet
Fastholdelse og rekruttering
Internationalisering
Erhvervssamarbejde

I vurderingen af projektansøgningerne indgår forskellige politiske prioriteringer, strategier og kriterier: Den regionale
udviklingsplan samt den af regionsrådet vedtagne uddannelsespolitik og partnerskabsaftalen mellem regeringen og
vækstforum, jf. vedlagte notat af 18. marts 2011, hvor ansøgningerne er nærmere beskrevet. De enkelte ansøgninger kan
ses på Region Midtjyllands hjemmeside under området Regional Udvikling: Uddannelse.
 
Projekter, der indstilles bevilget det ansøgte beløb:
1. SOCIO MEDIA EDUCATION
Skive Handelsskole (Handelsgymnasiet) i samarbejde med to forskere fra henholdsvis Syddansk Universitet og Aarhus
Universitet.
Samlet budget 4.743.000 kr., heraf medfinansiering 1.512.000 kr. Der ansøges om 401.000 kr. i 2011, 931.000 kr. i 2012,
1.018.000 kr. i 2013 og 881.000 kr. i 2014, i alt 3.231.000 kr., hvilket indstilles bevilget.



 
2. Kina på skemaet
Silkeborg Gymnasium i samarbejde med Silkeborg Kommune og Silkeborg Erhvervsråd.
Samlet budget 679.000 kr., heraf medfinansiering 200.000 kr. Der ansøges om 112.000 kr. i 2011, 239.000 kr. i 2012 og
132.000 kr. i 2013, i alt 483.000 kr., hvilket indstilles bevilget.
 
6. International studieretning på HTX Skive
Skive Tekniske Skole (HTX)
Samlet budget 1.609.805 kr., heraf medfinansiering 578.430 kr. Der ansøges om 379.375 kr. i 2011, 244.625 kr. i 2012 og
407.375 kr. i 2013, i alt 1.031.375 kr., hvilket indstilles bevilget.
 
7. Videns Skaberne
Viborg Gymnasium & HF i samarbejde med Aalborg Universitet, VIA Center for undervisningsmidler, Tradium - HHX
og Herningsholm Gymnasium (HTX).
Samlet budget 2.595.000 kr., heraf medfinansiering 1.126.000 kr. Der ansøges om 147.500 kr. i 2011, 559.500 kr. i 2012,
550.500 kr. i 2013 og 211.500 kr. i 2014, i alt 1.469.000 kr., hvilket indstilles bevilget.
 
8. Fra problemer til mirakler
Skive Handelsskole i samarbejde med Social- og Sundhedsskolen Skive-Thisted-Viborg, Skive Tekniske Skole, UU
Skive, Skive Kommune, Produktionshøjskolen Marienlyst, Ungdomsskolen i Skive og 10'eren i Skive.
Samlet budget 6.569.325 kr., heraf medfinansiering 2.303.325 kr. Der ansøges om 1.572.000 kr. i 2011, 1.572.000 kr. i
2012 og 1.122.000 kr. i 2013, i alt 4.266.000 kr., hvilket indstilles bevilget.
 
9. Dialog mellem fagene og erhvervslivet
Egaa Gymnasium i samarbejde med Århus Statsgymnasium, Lemvig Gymnasium og Skive Gymnasium.
Samlet budget 2.641.000 kr., heraf medfinansiering 1.421.000 kr. Der ansøges om 544.000 kr. i 2011, 348.000 kr. i 2012
og 328.000 kr. i 2013, i alt 1.220.000 kr., hvilket indstilles bevilget under forudsætning af, at der inden skolestart
2011/2012 er indgået min. 30 samarbejdsaftaler i Århus netværket og min. 10 samarbejdsaftaler i henholdsvis Skive og
Lemvig netværkene.
 
10. Unge på kanten
Social og Sundhedsskolen i Randers (Djursland Afdelingen) i samarbejde med Social og Sundhedsskolen i Skive-Thisted-
Viborg (Skive afdelingen).
Samlet budget 9.301.700 kr., heraf medfinansiering 8.000.000 kr. Der ansøges om 288.200 kr. i 2011, 675.300 kr. i 2012
og 338.200 kr. i 2013, i alt 1.301.700 kr., hvilket indstilles bevilget.
 
11. Mentorordning for HH2- og HH3 elever
Lemvig Handelsskole og Handelsgymnasium
Samlet budget 350.000 kr., heraf medfinansiering 80.000 kr. Der ansøges om 110.000 kr. i 2011, 100.000 kr. i 2012 og
60.000 kr. i 2013, i alt 270.000 kr., hvilket indstilles bevilget.
 
12. Udvikling af næsten lektiefri læringsrum
Herning HF & VUC i samarbejde med Horsens HF & VUC, VUC Viborg-Skive, TH. Langs HF & VUC samt VUC
Holstebro-Lemvig-Struer.
Samlet budget 18.286.000 kr., heraf medfinansiering 16.178.000 kr., hvoraf 15.854.500 kr. udgøres af
taxameterfinansiering. Der ansøges om 835.000 kr. i 2011, 843.000 kr. i 2012 og 430.000 kr. i 2013, i alt 2.108.000 kr.,
hvilket indstilles bevilget.
 
13. Tjek dig selv
VUC Århus i samarbejde med LO
Samlet budget 240.280 kr., heraf medfinansiering 140.600 kr. Der ansøges om 74.080 kr. i 2011 og 25.600 kr. i 2012, i alt
99.680 kr., hvilket indstilles bevilget.
 
15. Sprog på HF - sprog som forudsætning for internationalisering
VUC Århus
Samlet budget 399.000 kr., heraf medfinansiering 70.000 kr. Der ansøges om 134.000 kr. i 2011 og 195.000 kr. i 2012, i
alt 329.000 kr., hvilket indstilles bevilget.
 
16. Erhvervssynergi
Mercantec i samarbejde med Tradium
Samlet budget 1.342.000 kr., heraf egenfinansiering 200.000 kr. Der ansøges om 338.000 kr. i 2011, 334.000 kr. i 2012,
276.000 i 2013 og 194.000 kr. i 2014, i alt 1.142.000 kr., hvilket indstilles bevilget under forudsætning af, at der ved



starten af skoleåret 2011/2012 er indgået aftale med 10 virksomheder for henholdsvis Mercantec og Tradium.
 
17. Create IT - it som skaberfag
Egaa Gymnasium i samarbejde med Silkeborg Gymnasium, Holstebro Gymnasium & HF, Aarhus Tech, Vejle Tekniske
Gymnasium, Aarhus Universitet og It-vest.
Samlet budget 2.330.000 kr., heraf medfinansiering 1.030.000 kr. Der ansøges om 1.300.000 kr. i 2011, hvilket indstilles
bevilget.
 
18. Det internationale elevcenter i Midtjylland
Herning Gymnasium i samarbejde med alle gymnasiale uddannelser i regionen
Samlet budget 1.241.250 kr., heraf medfinansiering 491.250 kr. Der ansøges om 168.750 kr. i 2011, 267.500 kr. i 2012,
217.500 kr. i 2013 og 96.250 kr. i 2014., i alt 750.000 kr., hvilket indstilles bevilget.
 
Projekter, der indstilles til afslag
Nedenstående projekter 3, 5 og 14, der ligger inden for rammerne af den regionale uddanelsespolitik, indstilles til afslag,
idet administrationen vurderer, at projekterne ikke i tilstrækkeligt omfang vil skabe ny udvikling i forhold til de erfaringer,
der allerede foreligger fra tidligere genemførte projekter. Endvidere indstilles projekt 4 til afslag, da hovedparten ikke er
tilskudsberettiget.
 
3. "Helle" for frafaldstruede elever
Learnmark Horsens
Samlet budget 103.155 kr., heraf medfinansiering 20.700 kr. Der ansøges om 45.540 kr. i 2011 og 36.915 kr. i 2012, i alt
82.455 kr., hvilket ikke indstilles bevilget.
 
5. Fra vurdering til undervisning
Learnmark Horsens i samarbejde med Silkeborg Tekniske Skole, Viden Djurs, Mercantec, Tradium, Jordbrugets
Uddannelsescenter, Den Jyske Håndværkerskole og Aarhus Tech
Samlet budget 859.000 kr., heraf medfinansiering 280.000 kr. Der ansøges om 138.000 kr. i 2011 og 441.000 kr. i 2012, i
alt 579.000 kr., hvilket ikke indstilles bevilget.
 
14. Fastholdelse og udvikling - fra stiafhængighed til nyorientering
VUC Århus i samarbejde med UU
Samlet budget 279.000 kr., heraf medfinansiering 140.000 kr. Der ansøges om 121.000 kr. i 2011 og 18.000 kr. i 2012, i
alt 139.000 kr., hvilket ikke indstilles bevilget.
 
4. Studiepraktik for EUD-elever
Learnmark Horsens
Samlet budget 525.000 kr., heraf medfinansiering 105.000 kr. Der ansøges om 270.000 kr. i 2011 og 150.000 kr. i 2012, i
alt 420.000 kr., hvilket ikke indstilles bevilget, idet størstedelen af projektet er placeret i hovedforløbet på
erhvervsuddannelserne, som ikke er tilskudsberettiget.
 
Økonomi
Hvis indstillingerne tiltrædes for de 14 indstillede projekter, vil der være følgende forbrug af Region Midtjyllands midler
til udviklingstilskud til almene ungdoms- og voksenuddannelser:
 
Tabel 1:
(i 1.000 kr.) Tilskud

2007/
08

Tilskud
2009

Tilskud
2010

Tilskud
2011

Tilskud
2012

Tilskud
2013

Tilskud
2014

Tilskud
i alt
2007 -
14

Rammebevilling 31.068 18.883 18.127 23.889 17.712 22.648 21.737 154.064

1. maj 2007 10.582 2.650 210 0 0 0 0 13.442

1. september
2007

12.089 2.102 251 0 0 0 0 14.442

1. januar 2008 4.441 3.242 1.792 0 0 0 0 9.475

1. maj 2008 3.197 2.955 1.914 276 0 0 0 8.342



1. oktober 2008 359 3.131 4.384 3.285 200 0 0 11.359

1. marts 2009 0 3.136 3.797 2.296 388 0 0 9.617

1. oktober 2009 0 1.267 3.680 3.239 1.982 0 0 10.168

16. juni 2010 0 0 823 50 0 0 0 873

15. september
2010

0 0 876 7.481 5.093 3.297 844 17.591

1. marts 2011 0 0 0 6.404 6.335 4.880 1.383 19.002

Administrativ
pulje

400 400 400 400 400 400 400 2.800

I alt 31.068 18.883 18.127 23.431 14.398 8.577 2.627 117.111

Ikke-disponeret 0 0 0 458 3.314 14.071 19.110 36.953
 
Migreret

Bilag

Notat af 29. marts 2011



Punkt 6: Sag til forretningsudvalget: Ansøgning om tilskud til projekt om
middelalderborge i Region Midtjylland

1-26-5-11

Resume
Projektet ”Middelalderborge i Region Midtjylland” skal samle de arkæologiske museer i regionen i et kvalificerende og
udviklende samarbejde omkring forskning i og formidling af Region Midtjyllands middelalderlige borge og voldsteder.
En arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra Viborg Stiftsmuseum, Moesgård Museum og Holstebro Museum søger
på vegne af 10 regionale museer med arkæologisk ansvarsområde om 250.000 kr. til et forprojekt.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at
der af Region Midtjyllands midler til kulturelle aktiviteter, kulturudviklingsmidlerne,
bevilges 250.000 kr. i 2011 til Holstebro Museum til et forprojekt til projektet
Middelalderborge i Region Midtjylland.

Region Midtjyllands kulturudviklingsmidler anvendes til strategiske indsatser på kulturområdet. Inden dette møde er der
4,2 mio. kr. til disposition.

En arbejdsgruppe med repræsentanter fra Viborg Stiftsmuseum, Moesgård Museum og Holstebro Museum søger på vegne
af 10 regionale, statsanerkendte kulturhistoriske museer med arkæologisk ansvarsområde om midler til et forprojekt til det
regionale formidlings- og forskningsprojekt ”Middelalderborge i Region Midtjylland”. Forprojektet løber over tre
måneder og forventes at blive afviklet i anden halvdel af 2011. Holstebro Museum er ansvarlig operatør.
 
Målet med det endelige projekt ”Middelalderborge i Region Midtjylland” (MRM) er at samle de arkæologiske museer på
tværs af regionen i et kvalificerende og udviklende samarbejde omkring forskning i og formidling af regionens
middelalderlige borge og voldsteder. Med projektet ønsker man at foretage en systematisk faglig udredning af de
regionens borge og voldsteder og at formidle deres historie til offentligheden ved at benytte den nyeste, digitale teknologi
og den nyeste viden om formidling af kulturarv.
 
Museerne forventer, at det tværgående samarbejde om projektet vil styrke den faglige udvikling og det faglige incitament
på de enkelte institutioner med en generel opkvalificering af det faglige miljø på regionens arkæologiske museer til følge.
 
I løbet af forprojektet skal der:
 

Udarbejdes en detaljeret projektskitse for MRM*).
Udarbejdes et realistisk budget og en holdbar finansieringsplan for MRM**).
Etableres faglige og formidlingsmæssige netværk med de aktører, museerne gerne vil involvere i MRM.
Udarbejdes et katalog med konkrete bud på formidlingstiltag, baseret på grundige undersøgelser af især digitale og
interaktive formidlingsformer i ind- og udland.
Foretages en vurdering af muligheden for og gavnligheden af at samarbejde med igangværende aktiviteter inden for
kulturformidling, undervisning og uddannelse i Region Midtjylland.
Etableres en nyhedsplatform, der, ud over de deltagende museer, skal henvende sig til alle, som interesserer sig for
middelalderens borge og voldsteder.

 
*) Omfanget af voldsteder er i sagens natur ikke kendt, men på baggrund af mere lokale undersøgelser forventer
ansøgeren, at der vil blive tale om mindst 325 borge og voldsteder i regionen.
 
**) Ansøgerne forventer, at der vil blive søgt 3 x 1 mio. kr. af regionens kulturudviklingsmidler, altså 1 mio. kr. om året i
en treårig projektperiode. Midlerne fra regionsrådet skal bl.a. anvendes til ansættelse af projektkoordinator, fælles IT
software og support (hjemmeside, database), møder, seminarer mv. Projektets øvrige udgifter forudsættes finansieret via
tilskud fra statslige og private fonde.
 
De 10 deltagende regionale, statsanerkendte kulturhistoriske museer med arkæologisk ansvarsområde er Holstebro
Museum, Museum Salling, Ringkøbing-Skjern Museum, Museum Midtjylland, Silkeborg Museum, Skanderborg Museum



og Viborg Stiftsmuseum, Horsens Museum, Moesgård Museum og Museum Østjylland. Arbejdsgruppen om forprojektet
består af repræsentanter fra Holstebro Museum, Viborg Stiftsmuseum og Moesgård Museum.
 
Ud over tæt samarbejde mellem de 10 museer satses der på eksternt samarbejde med Region Midtjylland, kommunerne i
regionen – herunder de kommunale skoletjenester, Museumsundervisning MidtNord, Danmarks Borgcenter, Dansk Center
for Herregårdsforskning på Gl. Estrup, Kulturarvstyrelsen, Nationalmuseet, Aarhus Universitet, projektet Fortiden set fra
himlen og relevante arkiver.
Det er administrationens vurdering, at der er tale om et projekt med stor strategisk betydning, fordi det med en opbakning
fra alle arkæologiske museer i regionen åbner for fælles forskning, kortlægning og formidling i Region Midtjylland.
Betydningen ligger endvidere i, at det via et samarbejde med beslægtede projekter – Region Midtjylland som
Herregårdslandskab, Fortiden set fra Himlen og MMEx (Meaning Making Experiences) – vil kunne danne grundlag for
udvikling af nye net- og mobilbaserede formidlingsteknologier.
 
Regionsrådet har tidligere bevilget midler til MMEx og Fortiden set fra himlen. En ansøgning om tilskud til projektet om
herregårdslandskaber behandles i en anden sag på dagsordenen.
Økonomi
Der budgetteres med udgifter på i alt 250.000 kr. til forprojektet, hvilket er det beløb, der søges om. Nedenstående tabel 1
viser en oversigt over kulturudviklingsmidlerne.
Tabel 1: Kulturudviklingsmidlerne 2011
Budget 8.000.000

Overført fra 2010 2.111.306

I alt til rådighed i 2011 10.111.306

Bevilget eller disponeret i 2011 5.050.000

Indstillet til Projekt Herregårdslandskaber* 200.000

Indstillet til forprojekt om Middelalderborge 250.000

Til disposition 4.611.306
* Behandles i anden sag på dagsordenen.
 
De til sagen hørende bilag er tilgængelige på Region Midtjyllands hjemmeside.
Migreret

Bilag

Middelalderborge i Region MidtJylland projektskitse.pdf

Notat ang. omfang af og forventninger til Borgprojektet etc.Version 2.doc

Middelalderborge i region midt - budget for forprojekt.pdf



Punkt 7: Sag til forretningsudvalget: Ansøgning om tilskud til projekt om
Region Midtjylland som Herregårdslandskab

1-26-6-11

Resume
Projektet ”Region Midtjylland som Herregårdslandskab” omfatter forskning, kortlægning og formidling af herregårde og
herregårdslandskaber i Region Midtjylland. Man forventer et samarbejde med en række kulturhistoriske museer i
regionen om projektet, der ventes at løbe over 1½ år. Dansk Center for Herregårdsforskning og Gammel Estrup -
Herregårdsmuseet ansøger om 200.000 kr. til et forprojekt.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at
der af Region Midtjyllands midler til kulturelle aktiviteter, kulturudviklingsmidlerne,
bevilges 200.000 kr. i 2011 til Gammel Estrup – Herregårdsmuseet til et forprojekt
til projektet Midtjylland som Herregårdslandskab.

Dansk Center for Herregårdsforskning og Gammel Estrup - Herregårdsmuseet ansøger om tilskud til et forprojekt til
projektet ”Region Midtjylland som Herregårdslandskab." Gammel Estrup - Herregårdsmuseet er operatør på projektet.
 
I begrundelsen for projektet hedder det bl.a.: ”Region Midtjylland har en ganske særlig mulighed for at repræsentere og
illustrere det danske herregårdslandskab. [...] Det umådeligt herregårdsrige Djursland i øst og det åbne landskab mod
Vestkysten, hvor der med tiden blev langt mellem de dog ikke mindre betydningsfulde herregårde, danner yderpunkterne i
mere end blot geografisk forstand. Det er yderpunkter, der fortæller om landskabets indflydelse på produktion og
livsbetingelser, og omvendt om de store produktioners og aktørers indflydelse på landskabet. Det er yderpunkter, der
bærer vidnesbyrd om landskabets evige forandring i samspil med de liv, de danner ramme om.”
 
Med det endelige projekt ønsker man at udvikle en tematiseret kortlægning af Region Midtjylland som
Herregårdslandskab. Fokus vil være herregårdenes rolle som økonomiske og kulturelle aktivitetscentre i lokalområderne i
fortid og nutid. Projektet handler både om en samlet kortlægning, hvor målet er at beskrive aspekter af alle herregårde og
mere dybtgående studier af udvalgte herregårde – herunder Gammel Estrup selv. Det er ifølge ansøgningen et mål for
projektet ”at skabe muligheden for at brugeren af projektets resultater både kan opsøge detaljeret oplysning og forstå disse
oplysninger på baggrund af en samlende fortælling.”
 
Formidlingen af projektets resultater tænkes som tredelt:
 

1. På museerne i form af udstillinger, hjemmesider og særarrangementer.
2. I landskabet via digitale løsninger og fysiske formidlingsstationer.
3. På internettet. Der planlægges en database og portal, som skal fungere som et selvstændigt formidlingsrum for

projektet.

 
Ansøgeren nævner følgende samarbejdspartnere blandt regionens museer, der alle har herregården som en del af deres
arbejdsområde: Odder Museum, Moesgård Museum, Museum Østjylland, Museum Midtjylland (Herning), Holstebro
Museum, Museum Salling og Silkeborg Kulturhistoriske Museum. Derudover forventes et samarbejde med en række af
regionens herregårde og med en række af regionens turismeaktører. Uden for regionen forventes et samarbejde med
Museum Lolland-Falster, Odense Bys Museer og Syddansk Universitet.
 
Forprojektet omhandler:
 

Indkredsning af projektet og udarbejdelse af baggrundsmateriale.
Indgåelse af partnerskaber blandt de kulturhistoriske institutioner – herunder erfaringsdeling,
inspirationsudveksling og forventningsafklaring.
Indgåelse af inspirationspartnerskaber med kortlægningsprojekter uden for regionen.
Udarbejdelse af budget og finansieringsplan for hovedprojektet.

 



Der er ikke udarbejdet et endeligt budget for hovedprojektet, men der forventes en ansøgning til regionsrådet på 1,8 – 2
mio. kr.

Det er administrationens vurdering, at der er tale om et projekt, der kan få stor betydning for formidling af
kulturlandskabet i Region Midtjylland. Betydningen ligger endvidere i, at det via et samarbejde med beslægtede projekter
– primært Middelalderborge i Midtjylland MMEx (Meaning Making Experiences) – vil kunne danne grundlag for
udvikling af nye net- og mobilbaserede formidlingsteknologier.
 
Regionsrådet har tidligere bevilget midler til MMEx. En ansøgning om tilskud til et forprojekt om middelalderborge i
midtjylland behandles i en anden sag på dagsordenen. Administrationen foreslår på denne baggrund, at der af
kulturudviklingsmidlerne bevilges 200.000 kr. til et forprojekt til projektet "Midtjylland som Herregårdslandskab."
 
De til sagen hørende bilag er tilgængelige på Region Midtjyllands hjemmeside.
Migreret

Bilag

Projektskitse.docx

Herregårdsrpojektet ændring af ansøgning
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Punkt 8: Sag til forretningsudvalget: Høring af udkast til bekendtgørelse om
Nationalpark Skjern Å

1-01-76-11-07

Resume
Naturstyrelsen har udsendt udkast til Bekendtgørelse om Nationalpark Skjern Å i høring. Forslaget til bekendtgørelse
omfatter forslag til nationalparkens afgrænsning, formål og målsætninger samt rammer for kommunernes planlægning.
Nationalpark Skjern Å får en bestyrelse, der skal varetage både benyttelses- og beskyttelsesinteresser. I vedlagte udkast til
høringssvar tilkendegives, at etableringen af Nationalpark Skjern Å giver store muligheder for udvikling til gavn for
lokalområdet, regionen og landet, og at regionsrådet ønsker at blive repræsenteret i bestyrelsen.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at udkast til høringssvar vedrørende udkast til bekendtgørelse om Nationalpark Skjern
Å godkendes.

Naturstyrelsen har udsendt udkast til Bekendtgørelse om Nationalpark Skjern Å i høring hos en række organisationer og
myndigheder, herunder Region Midtjylland.
 
Forslaget til bekendtgørelse omfatter forslag til nationalparkens afgrænsning, formål og målsætninger samt rammer for
kommunernes planlægning. Der er desuden vedlagt en miljøvurdering og et informations- og debathæfte med supplerende
information, herunder forslag til bestyrelsens sammensætning og en beskrivelse af nationalparkens økonomiske rammer.
Formålet med at oprette Nationalpark Skjern Å er:
 

1. at bevare, styrke og udvikle naturen, dens mangfoldighed, kontinuitet, sammenhæng og frie dynamik, især for de
nationalt og internationalt betydningsfulde hede-, delta- og ådalslandskaber,

2. at understøtte en udvikling til gavn for lokalsamfundet, herunder erhvervslivet, med respekt for
beskyttelsesinteresserne, og således at der fortsat kan drives og udvikles land- og skovbrug, jagt, fiskeri m.v.,

3. at bevare og udvikle naturværdierne i skove, plantager og på dyrkede arealer,
4. at bevare og styrke nationalparkens kulturhistoriske værdier, herunder samspillet med naturværdierne,
5. at styrke mulighederne for særlige naturoplevelser, kulturhistoriske oplevelser og friluftsliv i det varierede hede-,

ådals- og kulturlandskab, og
6. at styrke forskning, undervisning, naturvejledning og formidling af nationalparkens natur, kulturhistorie, friluftsliv

og landbrug.

Med etableringen af Nationalpark Skjern Å bliver der oprettet en Nationalparkfond Skjern Å. Fonden skal ledes af en
bredt sammensat bestyrelse af myndigheder og organisationer, der repræsenterer benyttelses- og beskyttelsesinteresser.
Regionsrådet er ikke i det foreliggende materiale tiltænkt en bestyrelsesplads. Miljøministeren, der udpeger bestyrelsen,
vil på baggrund af høringssvarene kunne udpege yderligere fem medlemmer af bestyrelsen, der udover formanden kan
bestå af op til 14 medlemmer. Formand og øvrige medlemmer skal så vidt muligt have lokal tilknytning.

Ud over bestyrelsen skal der nedsættes et nationalparkråd for Nationalpark Skjern Å. Rådet skal være rådgivende for
nationalparkbestyrelsen i sager af større betydning og om principielle spørgsmål.

Det er administrationens vurdering, at Nationalpark Skjern Å giver store muligheder for udvikling til gavn for
lokalområdet, regionen og landet. Region Midtjylland indgår i et tæt samarbejde med Ringkøbing-Skjern, Herning og
Syddjurs kommuner om udvikling af henholdsvis Nationalpark Skjern Å og Nationalpark Mols Bjerge.

Dette kommer blandt andet til udtryk i et samarbejde om et tværnationalt projekt "VER-DI Vern og verdiskaping -
naturskyddsområder som ressurs i hållbar økonomisk utvikling", som i maj 2009 har fået bevilget 50 % i støtte fra EU's
Interreg IVA Øresund-Kattegat-Skagerrak-program. Det samlede budget er på knap 2,5 mio. euro. Region Midtjylland er
såkaldt lead partner for projektet og er ansvarlig for projektledelsen af det 3-årige projekt, som afsluttes 31. juli 2012.

Projektets overordnede mål er at skabe øget udvikling i de deltagende nationalparker/naturvernområder i Danmark, Norge
og Sverige. Der bliver i projektet lagt stor vægt på, at udviklingen skal være bæredygtig og på at inddrage
lokalbefolkningen fra de deltagende områder.



Regionsrådet har desuden bevilget midler til det regionale oplevelsesprojekt "Oplevelsesøkonomi i nationalparken - fra
teori til praksis," som har medvirket til at udvikle aktiviteter, som vil komme nationalparken til gavn.

I partnerskabsaftalen om vækst og erhvervsudvikling, der er indgået mellem regeringen og Vækstforum i november 2010,
er det bl.a. aftalt samarbejde om udvikling og markedsføring af en grøn og bæredygtig turisme med særligt fokus på
nationalparkerne. Parterne har ligeledes aftalt at indgå et tværregionalt samarbejde med henblik på at udnytte
erhvervsudviklingspotentialet i nationalparkerne.

Det er administrationens vurdering, at det vil styrke den lokale/regionale udvikling af samspillet mellem nationalparken
og resten af regionen, at regionsrådet bliver repræsenteret i bestyrelsen for Nationalpark Skjern Å.

Som bilag vedlægges udkast til høringssvar. I høringssvaret tilkendegives, at Region Midtjylland finder, at etableringen af
Nationalpark Skjern Å giver store muligheder for udvikling til gavn for lokalområdet, regionen og landet, og at
regionsrådet ønsker at blive repræsenteret i bestyrelsen for Nationalpark Skjern Å.

Af de til sagen hørende bilag er høringsbrev fra Naturstyrelsen, udkast til bekendtgørelse, miljøvurdering samt
informations- og debathæfte tilgængelige på Region Midtjyllands hjemmeside.
Migreret

Bilag

Høringsbrev_Bekendtgørelse om Nationalpark Skjern Å

Udkast til bekendtgørelse inkl kortbilag

3. Miljøvurdering_Nationalpark Skjern Å

4. Informations og debathæfte_Nationalpark Skjern Å

Høringssvar - Nationalpark Skjern Å



Punkt 9: Sag til forretningsudvalget: Godkendelse af samarbejdsaftaler med
Györ-Moson-Sopron Amt og Bács-Kiskún Amt samt Det Danske
Kulturinstitut i Kecskemét i Ungarn

1-15-2-76-6-07

Resume
Direktionen indstiller, at regionsrådet fornyer samarbejdsaftalerne med henholdsvis Bács-Kiskun Amt, Györ-Moson-
Sopron Amt samt Det Danske Kulturinstitut i Kecskemét i Ungarn. Samarbejdsaftalerne med de to ungarske amter
foreslås gjort tidsubestemte, men således at de kan opsiges med 1 års varsel. Samarbejdsaftalen med Det Danske
Kulturinstitut i Kecskemét i Ungarn, der foreslås at være afgrænset til to år, indbefatter et tilskud på 150.000 kr. om året i
2011 og 2012.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at samarbejdsaftale mellem Györ-Moson-Sopron Amt og Region Midtjylland
godkendes,

 

at samarbejdsaftale mellem Bács-Kiskun Amt og Region Midtjylland godkendes,

 

at samarbejdsaftale mellem Det Danske Kulturinstitut og Region Midtjylland
godkendes, og

 

at der af Region Midtjyllands midler til regional udvikling bevilges 150.000 kr. om året
i 2011 og 2012 til Det Danske Kulturinstitut i Kecskemét, Ungarn.

Viborg Amt og senere Region Midtjylland har siden 1991 haft en samarbejdsaftale med Bács-Kiskun Amt i Ungarn.
Aftalen er siden 1991 blevet fornyet hvert andet år. Den nuværende aftale udløber den 16. april 2011.
 
Århus Amt og senere Region Midtjylland har siden 1998 haft en samarbejdsaftale med Györ-Moson-Sopron Amt i
Ungarn. Aftalen er siden 1998 blevet fornyet hvert andet eller hvert tredje år. Den seneste aftale udløb den 31. august
2010. Siden aftalens udløb har der på embedsmandsplan i Györ-Moson-Sopron Amt og Region Midtjylland været
drøftelser om en ny aftale.
 
Region Midtjylland har i enighed med Györ-Moson-Sopron Amt afventet, at samarbejdsaftalen mellem Bács-Kiskun Amt
og Region Midtjylland udløber den 16. april 2011. Nye samarbejdsaftaler med henholdsvis Bács-Kiskun Amt og Györ-
Moson-Sopron Amt kan dermed indgås på samme tid og få enslydende indhold.
 
Forslagene til nye aftaler fokuserer på 5 punkter. Disse er: Styrkelse af den europæiske integrationsproces, styrkelse af
erhvervsudviklingen i henholdsvis Bács-Kiskun Amt, Györ-Moson-Sopron Amt og Region Midtjylland, arbejde for tiltag
på energi- og miljøområdet, udbyggelse af det regionale og kommunale samarbejde samt samarbejde inden for
sundhedsområdet og kulturområdet.

Begge aftaler foreslås gjort tidsubestemte, men der vil foregå løbende evaluering og vurdering af samarbejdets udvikling,
og aftalerne kan fra begge sider opsiges med 1 års varsel.
 
Siden 2007 har der været arbejdet på at iværksætte projekter inden for energioptimering af offentlige bygninger i begge
amter. Både Teknologisk Institut og et privat konsulentfirma har været involveret i at udarbejde en manual, som nu danner
grundlag for det videre arbejde i de to amter.

På nuværende tidspunkt er der forventning om, at der etableres projekter inden for sygehusrenovering i både Kecskemét
og Györ, hvor der bliver mulighed for at inddrage midtjysk viden og knowhow. En delegation fra de to amter, bestående
af politikere og bygningsfolk, besøgte i 2010 Regionshospitalet Horsens og Det Nye Universitetshospital for at få
inspiration til det videre arbejde.
 



Et andet samarbejdsfelt de senere år har været rehabiliteringsområdet. Som følge af Ungarns EU-medlemskab, som sætter
nye standarder for rehabiliteringsindsatsen i Ungarn, er der igangsat et målrettet arbejde med oprettelse af
hjælpemiddelcentraler i hele Ungarn. Region Midtjylland har været meget inddraget i dette arbejde og bl.a. givet indlæg
på konferencer i Ungarn om rehabilitering. På baggrund heraf har der været flere besøgsgrupper i Midtjylland for at se,
hvordan man her arbejder med rehabilitering og hjælpemidler. Senest har en delegation under ledelse af den ungarske
Kommissær for Handicappede i Ministeriet for Social-, familie- og ungeområdet været på besøg og udtrykt stor interesse
for et videre samarbejde. Samtidig har teknikere, som skal arbejde på de nye hjælpemiddelcentraler, været på besøg og
bl.a. været i praktik hos midtjyske hjælpemiddelproducenter for at få bedre indsigt i de problemer, de kommer til at
arbejde med fremadrettet. Dette har givet gode kontakter for hjælpemiddelproducenterne, som vil få mulighed for at
afgive tilbud på levering af udstyr til de nye ungarske centre. Det forventes således, at samarbejdet udmønter sig i flere
perspektivrige projekter i fremtiden.
 
På sundhedsområdet er der endvidere særlig interesse for at udvikle og indgå projektsamarbejder indenfor
sundhedsplanlægning.
 
Region Midtjylland har overtaget en samarbejdsaftale med Det Danske Kulturinstitut i Kecskemét i Ungarn fra Viborg
Amt, som havde samarbejdet med Kulturinstituttet og bidraget til dets oprettelse i 1992. Aftalen er snævert forbundet med
samarbejdsaftalen med Bács-Kiskun Amt, som også var medunderskriver på aftalen, der er vedlagt til orientering. Aftalen,
der har været to-årig, udløb ved årsskiftet og foreslås nu fornyet i 2 år.
 
Der har gennem årene været talrige udvekslinger af borgergrupper og mellem kulturinstitutioner inden for musik, teater
og kunst. Der har været arrangeret udstillinger og koncerter i de to regioner, og mange kunstnere har været på
udvekslingsophold. Senest har der været en udstilling af ungarske plakater i forbindelse med 20-året for murens fald på
Kulturinstituttet i Kecskemét – en udstilling, der desuden har været vist flere steder i Region Midtjylland og i Ungarn.
 
Flere af Kulturinstituttets aktiviteter er de seneste år flyttet til Budapest, og Region Midtjyllands samarbejde med Bács-
Kiskun Amt har foretaget en drejning i retning af mere erhvervsrettet samarbejde med fokus på bl.a. energioptimering af
bygninger. Det er forventningen, at Region Midtjyllands samarbejde med det ungarske amt fremadrettet vil få mere fokus
på de erhvervsrettede muligheder, ikke mindst fra 2013, når sidste fase af EU’s nuværende budgetperiode afsluttes og
afløses af en ny budgetperiode fra 2014, hvor der åbnes for nye samarbejdsmuligheder.
 
Det foreslås derfor, at der indgås en aftale gældende for 2 år mellem Region Midtjylland og Det Danske Kulturinstitut, og
at samarbejdet herefter afsluttes på grund af det ændrede fokus i samarbejdet.
 
De til sagen hørende bilag er tilgængelige på Region Midtjyllands hjemmeside.
Migreret

Bilag

RM-BK Samarbejdsaftale 160409.pdf

Samarbejdsaftale_2011_bk_rm_dk Endelig 1.doc

Samarbejdsaftale GMS-RM.pdf

Samarbejdsaftale_2011_gyms_rm_dk Endelig.doc

RM-BK Energiaftale 160409.pdf

RM-GYMS Energiaftale 150409.pdf

Samarbejdsaftale med Det Danske Kulturinstitut 2009 og 10

Udkast til samarbejdsaftale med Det Danske Kulturinstitut 2011-12



Punkt 10: Orientering om notat om "Anvendelsesmuligheder for halm til
energiformål"

1-00-10-10

Resume
Administrationen har på baggrund af DONG Energy's planer om at reducere mængden af halm som brændsel på
kraftværkerne fået udarbejdet et notat, der belyser anvendelsesmulighederne for halm til energiformål. Notatet viser, at
halm er en betydende energiressource, som på såvel kort som lang sigt kan udnyttes.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at orienteringen om notat om anvendelsesmuligheder for halm til energiformål tages til
orientering.

DONG Energy meddelte i august 2010, at man vil aftage 25 % mindre halm på kraftværkerne og erstatte halmen med
importerede træpiller fra udlandet.

På foranledning af regionsmedlem Harry Jensen drøftede regionsrådet problemstillingen på sit møde den 13. oktober
2010. Regionsrådet vedtog at rette henvendelse til Klima- og Energiministeren med opfordring til at tage initiativ til
udarbejdelse af en plan for udnyttelse af de indenlandske biomasseressourcer.

Klima- og Energiministeren henviser i sit svar af 9. november 2010 til Regeringens "Energistrategi 2050", som på
daværende tidspunkt var under udarbejdelse og til de kommende energiforhandlinger i Folketinget.

Efter anmodning fra administrationen har ladet førende videninstitutioner på området udarbejde vedlagte notat om
anvendelsesmulighederne for halm. Notatet viser, at der er en overskudsmængde af halm i Danmark på ca. 1 mio. tons pr.
år, som i dag ikke anvendes, men som kunne anvendes til energiformål. Dette svarer til 1,8 % af landets energiforbrug.

Erstatning af naturgas med halm i naturgasfyrede kraftvarmeværker er et samfundsøkonomisk gunstigt CO2 reducerende
tiltag, som også har en positiv effekt på beskæftigelsen.

På længere sigt vil der formentligt blive færdigudviklet andre anvendelsesmuligheder for halm, herunder evt. storskala
produktion af ethanol efter det princip, som DONG anvender på pilotanlægget Inbicon i Kalundborg.

Vedlagte notat blev offentliggjort den 22. marts 2011 i forbindelse med Danske Halmleverandørers årsmøde, hvor
regionsrådsformand Bent Hansen, med udgangspunkt i Region Midtjyllands satsning på energi- og miljøområdet, havde
et indlæg om udnyttelse af halm til energiformål.
Migreret

Bilag

Anvendelsesmuligheder for halm til energiformål



Punkt 11: Gensidig orientering

1-00-18-10
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.
 
Analysen "AC-arbejdskraft i den vestlige del af Region Midtjylland" og resume "kort og klart" vedlægges. Region
Midtjylland har sammen med Beskæftigelsesregionen Midtjylland fået foretaget en analyse af AC-arbejdsmarkedet i den
vestlige del af regionen. Analysen viser, at der er et udækket behov for akademikere i de vestjyske virksomheder, men at
barrierer hos virksomheder og akademikere skal overvindes, hvis rekrutteringsbehovet skal dækkes. Beskæftigelsesrådet
følger analysen op med at invitere jobcentre, Akademikernes Centralorganisation, virksomheder, uddannelsesinstitutioner
og Region Midtjylland til et ½-dagsseminar den 23. juni 2011. Sigtet med seminaret er at få opstillet en handlingsplan for,
hvordan virksomhedernes rekrutteringsbehov kan dækkes.
Migreret

Bilag

AC-arbejdskraft i den vestlige del af Region Midtjylland

KORT og KLART_AC-arbejdskraft i den vestlige del af Region Midtjylland
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